(همان: ۵۶۸ و ۵۸۷) البته با توجه به حمله اشتباهی رژیم به دفتر آیت‌الله شریعتمداری و نیز با فشار از جانب حضرت امام در اواخر مهر ۱۳۵۷، ایشان ناچار شد از مصالحه با دولت دست بردارد. (همان: ۵۶۳ - ۵۵۲)

«نیکی کدی»، ابتدا جریان‌های حوزوی را به دو جریان تقسیم می‌کند؛ جریان طرفدار «اجتناب از سیاست» و جریان «علمای سیاسی» با مهم‌ترین چهره آن، امام خمینی. آیت‌الله خمینی نخستین بار در سال ۱۹۴۴م (۱۳۲۳ش)، در انتقاد به حکومت پهلوی و جواب به کتاب «اسرار هزار ساله» حکمی‌زاده، «کتاب کشف الاسرار» را منتشر کرد. او در این کتاب، علاوه بر حمله به حکومت پهلوی، طرح حکومت اسلامی را تحت نفوذ مجتهدان مطرح ساخت؛ اما ایشان پس از حوادث سال ۱۹۶۳م (۱۳۴۲ش)، که به دستگیری و زندانی شدن و سپس تبعیدش منجر شد، و به‌خصوص در سال‌های انقلاب (۱۹۷۸ و ۱۹۷۹م)، به چهره سیاسی طراز اول تبدیل گردید. (کدی، ۱۳۷۵: ۳۵۴ - ۳۵۲) کدی در ادامه، به جریان سومی با عنوان «مشهورترین آیت‌الله‌هایی که در جریان انقلاب و ایدئولوژی آن، نقش‌هایی متفاوت با آیت‌الله خمینی ایفا کردند» اشاره می‌کند که شریعتمداری فرد شاخص این جریان است.